855 H), yang juga mensyarah kitab

Shahih Bukhari dengan nama ‘Umdatul Qâri. Makamnya terletak

di Madrasah al-‘Ainiyyah yang berdampingan dengan masjid al-

Azhar.18

C. Kitab Irsyâd al-Sâri

Kitab Irsyâd al-Sâri Syarh Shahih Bukhari merupakan

magnum opus al-Qasthallani. Abdul Qadir bin Abdillah al-‘Aidrus

(w. 1038H./1628 M), salah satu murid al-Qasthallani, mengatakan

bahwa dari seluruh karya gurunya, kitab Irsyâd al-Sâri adalah

karyanya yang paling agung.19 Kitab Irsyâd al-Sâri ini ditulis

setelah sebelumnya terdapat karya ulama-ulama lain yang

mensyarah Shahih Bukhari. Hal ini sangat membantu al-

Seorang ulama dari India, Syaikh Abd al-‘Aziz al-Dihlawi

(w. 1239 H/1823 M), di dalam karyanya tentang biografi dan

karya para muhaddis yang berjudul Bustân al-Muhadditsîn fî
bayân kutub al-hadîts wa ashhabuhâ al-ghur al-mayâmîn,
menuliskan, “Di antara karya al-Qasthallani yang paling agung

adalah kitab Irsyâd al-Sâri. Kitab ini merangkum dan meringkas

syarah Ibnu Hajar al-Asqallani dan syarah Imam al-Kirmani

terhadap Shahih al-Bukhari dengan sangat baik, sehingga

menjadikan syarahnya tidak terlalu ringkas dan tidak terlalu

panjang.”20

Pengakuan tentang keistimewaan karya al-Qasthallani ini

juga datang dari para ulama Maroko. Syaikh Abdul Hayyi bin

Abdil Kabîr Al-Kattani (w. 1382H./1962 M), seorang ulama dari

Maroko, di dalam karyanya yang berisi biografi para ulama dan

karya-karya mereka, Fahras al-Fhâris, juga mencatat tentang

penilaian sebagian gurunya terhadap Irsyâd al-Sâri, “Sebagian

guruku lebih mengutamakan syarah al-Qasthallani terhadap

Bukhari yang terbaik dalam aspek keakuratan lafal-lafalnya

dibandingkan naskah-naskah Shahih Bukhari yang ditulis oleh

para ulama lainnya. Imam adz-Dzahabi (w. 748H/1348M), murid

al-Yunini, menyebutkan bahwa setelah menyalin naskah Shahih

Bukhari, gurunya melakukan muqâbalah (komparasi) terhadap

salinannya tersebut dengan naskah-naskah Shahih Bukhari yang

ditulis para ulama lainnya selama satu tahun dalam rangka

membuktikan keakuratan teks-teks yang Shahih Bukhari yang ia

Terkait dengan sifat-sifat Allah, di antara ulama yang

membagi dan mengklasifikasikannya dengan cukup detil adalah

Imam al-Baihaqi (w. 458 H/1066 M), salah seorang ulama dari

kalangan Ahlussunnah, di dalam karyanya al-Asmâ` wa al-Shifât28
dan Al-I’tiqâd wa al-Hidâyah ilâ sabîl al-Rasyâd ‘alâ mazhab al-
Salaf wa Ashhâb al-hadîts.29 Imam al-Baihaqi membagi sifat-sifat

Allah menjadi dua macam, yaitu sifat-sifat zat atau zatiyyah dan